Neque supponant adversarii sensationes et phantasmata esse menti necessaria ad excitandas ideas in illa quidem existentes, sed in statu habitus et quodammodo consopitas. Nam suppositio haec gratuita simul et falsa esset: — *gratuita*, quia, ex testimonio conscientiae, cognitiones seu ideas, quae habitualiter possidemus, etiam sine ullo externo incitamento in actum revocare possumus: — *falsa*, quia res spirituales, ut ideae, repugnat excitari posse a rebus materialibus, quaemadmodum sunt phantasmata caeteraque repraesentationes organicae.

**III.** — Si cognitio nostra intellectiva ortum duceret ex aliqua idea innata, obiectum proportionatum ideoque primum intellectus nostri esse deberent res immateriales; etenim ideae innatae, utpote immateriales et aut a Deo inditae intellectui nostro aut ex ipsa natura immateriali intellectus nostri dimanantes, essent profecto magis aptae ad repraesentandas res immateriales, quam res materiales. Atqui experientia contrarium prorsus testificatur (Cfr. pag. 181-2). Ergo...

**IV.** — Aut cunctae ideae, repraesentantes essentias rerum, sunt innatae, aut nulla; etenim cunctae prae se ferunt characteres abstractionis et universalitatis. Atqui magna innatarum pars admittit plures ideas, non innatas, sed acquisitas esse. Ergo... — Adversariorum error gravior fit propterea quod, iuxta ipsos, sunt praesertim ideae abstractissimae et universalissimae (entis, veri, boni, substantiae, causae, etc.), quae innatae esse deberent. Abstractio et universalitas, nedum sint impedimentum acquisitioni idearum (sicut fingunt adversarii), ei favent; enimvero ideae, quo magis sunt abstractae et universales, eo magis sunt faciles efformatu (Cfr. pag. 184).

**V.** — Innatismus cedit in subiectivismum et idealismum. Res in perspicuis est: nam si ideae universales non hauriuntur ex ipsis rebus in natura existentibus, sed sunt merae affectiones mentis nostrae, impossibile nobis erit rationaliter declarare obiectivitatem nostrarum idearum, et ideo...

Quod ratio suadet, experientia confirmat, siquidem:

1) Kant, in suo opere cui titulus « *Critica rationis purae* », docuit nos quidem cognoscere *φαινόμενα*, i. e. quae nobis apparent, sed minime cognoscere *νοούμενα* i. e. ipsa obiecta ut in se sunt.

2) Alii philosophi germanici, qui Kant sunt secuti in explicanda origine idearum, trascenderunt omnem experientiam (hinc nomen illis *transcendentalium*); docuerunt cognoscens esse causam unicam suae cognitionis; porro, ut servarent obiectivitatē scientiae humanae, una simul confuderunt subiectum et obiectum cognitionis, cognoscens et cognitum atque hanc horribilem confusionem appellarunt τὸ *Ego purum* (Fichte), *Rationem absolutam* (Schelling), *Ens nihil*, *Ideam* (Hegel) (1).